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Turma: 07319 e 09310

Disciplina: PSI 7701- PSI 7901 - Fundamentacdo da énfase | A - Salde
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Professora: Anna Carolina Ramos

email: anna.ramos@ufsc.br

Professor: lacd Machado Macerata

email: i.macerata@ufsc.br

ILEMENTA

Processos clinicos: etapas iniciais e intermediarias. Atuacdo profissional no ponto primario e

secundario de atencéo a saude.

I11. TEMAS DE ESTUDO (CONTEUDO PROGRAMATICO)

Modos de intervencdo em salde e processos clinicos em Psicologia

Diferentes contribuicdes tedricas da Psicologia para a atencdo em saude e processos

clinicos

Etapas iniciais e intermediérias da atencdo psicoldgica e suas interfaces

Processos Clinicos: atividades, etapas e instrumentos


mailto:anna.ramos@ufsc.br
mailto:i.macerata@ufsc.br

e Questdes praticas do campo

e Casos clinicos

IV. OBJETIVOS

Ao final da disciplina, o aluno devera ser capaz de:

1. Compreender os fundamentos tedricos da intervencgéo clinica em Psicologia.

2. Compreender as atualizagdes e desdobramentos de Portarias das Politicas Publicas em Saude
Mental no que tange o trabalho da Psicologia e equipe interdisciplinar.

3. Conhecer as interfaces do fazer psicoldgico em salde mental com as outras areas
disciplinares;

4. Relacionar epistemologicamente a ética no campo de acao da Psicologia no contexto de
saude e processos clinicos.

5. Identificar as possibilidades de praticas clinicas psicoldgicas diante de diferentes situagdes-
problema no campo da salde.

6. Diferenciar as modalidades de atendimentos para diferentes diagndsticos, conjunto de sinais

e sintomas e/ou contextos.

V. CRONOGRAMA

Sem | Dat
a Conteudo Atividades Bibliografia Basica
1 19/ Integracdo académica da
08 graduacéo
5 26/ Apresentacéo do
08 programa da disciplina
Roda de conversa:
partilha sobre
3 02/ inicio do da
09 o
pratica
profissional



09/
09

16/
09

23/
09

30/
09

07/
10

Aula e preparacao
seminario

Nao haveré aula

Seminério 1 -
Campoe
dispositivos

Seminario 1 -
Campo e
dispositivos

Seminério 1 -
Campo e
dispositivos

Organizacao do
seminario e exposicao
acerca do conceito de

dispositivo.
OBS: a partir da
organizagéo do

seminario, avaliaremos
se 0 cronograma aqui
proposto, com 3
encontros para seminario
1 se mantem.

Apresentacéo e discussao
dos campos e
dispositivos clinicos de
estagio

Apresentacéo e discussao
dos campos e
dispositivos clinicos de
estagio

Apresentacéo e discussao
dos campos e
dispositivos clinicos de
estagio

CHIGNOLA, S. Sobre o dispositivo:
Foucault, Agamben, Deleuze. Trad.
Sandra Dall Onder. Cadernos IHU
Ideias, Sdo Leopoldo, v.12, n.214,
p.4-18, 2014.



10

14/
10

21/
10

Concepcéo de
Saude e a
psicologia no
campo da saude:
clinica e gestao,
nucleo e campo,
clinica ampliada.

Registros clinicos
(Prof. Anna
Carolina)

Leitura de texto e aula
expositiva dialogada

aula expositiva dialogada

Ramminger T. Entre a normatividade
e a normalidade: contribuigdes de G.
Canguilhem e M. Foucault para as
praticas de saude. Mnemosine. 2008;
4(2):68-97.

Campos, Gastdo Wagner de
SousaSaude publica e satude coletiva:
campo e nucleo de saberes e praticas.
Ciéncia & Saude Coletiva [online].
2000, v. 5, n. 2.

Clinica ampliada [Recurso
eletrénico] / Universidade Federal de
Santa Catarina; Carmem Regina
Delziovo; Lucas Alexandre Pedeb0s;
Rodrigo Otavio Moretti-Pires. —
Floriandpolis : Universidade Federal
de Santa Catarina, 2012. BASES
CONCEITUAIS DA CLINICA
AMPLIADA (p. 11-19)

Benevides, Regina e Passos,
EduardoA  humanizagdo  como
dimensdo publica das politicas de
salde. Ciéncia & Salde Coletiva
[online]. 2005, v. 10, n. 3



11

04/
11

Pilares da Agao
Terapéutica:
acolhimento,
vinculo, escuta e
relacéo
terapéutica.

Organizagéo do
Seminario 2 -
Caso-situacao
analisadora

Aula expositiva: caso
clinico e analisador.
Organizacdo dos grupos
discussdo caso clinico,
caso analisador
Apresentacdo e discussao

Portela, M. Acolhimento: estratégia
ou funcdo? In Giovanetti, J. P. (org.).
(2014). Fenomenologia e
psicoterapia. Belo Horizonte: FEAD.
Gongalves, D.A. & Fiore, M. L. M.
(2011). Vinculo, acolhimento e
abordagem psicossocial: a préatica da
integralidade. Mddulo Psicossocial
da Especializagdo em Salde da
Familia. UNIFESP: UNASUS.

Borges, Helia. A ESCUTA
SENSORIA. PENSAR E
TRANSPOR. O CORPO SALIVA A
PALAVRA. 2019.

GODARD, H.Olhar Cego: entrevista
com Hubert Godard, por Suely
Rolnik. In: . Lygia Clark: da
obra ao acontecimento. Sdo Paulo:
Pinacoteca do Estado, 2006. p. 73-
79.

Rodrigues, J. & Brognoli, F. (2014).
Acolhimento no servi¢o de atencédo
psicossocial. Cadernos Brasileiros de
Saude Mental, 6(13), 61-74.

LEITAO, lagor Brum. A construcdo
do estudo de caso em psicanalise:
revisdo de literatura. Contextos
Clinic, Séo Leopoldo, v.11,n.3, p.
410-424, dez. 2018 .



12

13

14

15

16

17

18

11/
11

18/
11

25/
11

02/
12

09/
12

16/
12

23/
12

Processos Clinicos:
Relacdes em
equipe
multiprofissional e
projeto
terapéutico
singular.

Questdes praticas
do campo: postura
clinica, manejo
clinico, setting

Seminario 2 -
Caso-situacao
analisadora

Seminario 2 -
Caso-situacao
analisadora

Seminario 2 -
Caso-situacao
analisadora

Seminario 2 -
Caso-situacao
analisadora

Avaliacdo da
disciplina

Periodo de
recuperacao

Leitura de texto e aula

expositiva dialogada

Apresentacdo e discussao

Apresentacdo e discussao

Apresentacéo e discussao

Apresentacéo e discussao

Roda de conversa

Nova avaliacdo

Luz, Madel T. Complexidade do
campo da  Saude  Coletiva:
multidisciplinaridade,
interdisciplinaridade, e
transdisciplinaridade de saberes e
praticas - andlise socio-historica de
uma trajetoria paradigmatica. Saude
e Sociedade [online]. 2009, v. 18, n.
2

Brasil. Ministério da Saude (MS).
Politica Nacional de Humanizag&o.
Clinica Ampliada, equipe de
referéncia e projeto terapéutico
singular. 22 ed. Brasilia: MS; 2008.

Sakamoto, C. K. (2011). Clinica
psicoldgica: 0 manejo do setting e o
potencial criativo. Boletim de
Psicologia, 2Vol. LXI, N° 135: 149-
157.

VI. METODOS E ESTRATEGIAS DE ENSINO-APRENDIZAGEM




e Aulas expositivas dialogadas;

e Leitura e discussdo de textos;

e Seminarios de discussdo pratico-teorica

e Elaboracdo e apresentacdo de trabalhos em grupo;

e Discussao e apresentacao de situagdes-problema;

A plataforma Moodle serd utilizada como método de apoio a disciplina. Serdo disponibilizados

no Moodle o plano de ensino, o cronograma, os textos e as atividades avaliativas da disciplina.

Metodologia: No semindrio 1 trata-se de apresentar seu campo de estagio em articulagdo com
uma revisdo na literatura cientifica acerca dos dispositivos clinicos presentes neste campo. Este
seminario sera organizado em um encontro especifico. No seminario 2 a aluna ou grupo
apresentara um caso clinico ou situagdo analisadora para ser discutida com a turma. Este

seminério sera organizado em um encontro especifico.

VII. AVALIACAO

A nota total da disciplina sera composta por 50% do trabalho do Seminéario 1 e 50% do
Seminario 2.

Os seminarios poderdo ser apresentados de forma individual ou em grupo, a depender dos
campos de estagio no Seminario 1 e dos casos escolhidos no Seminario 2.

VIII. NOVA AVALIACAO

Conforme previsto no Artigo 70, paragrafo 2° da Resolug¢do 017/CUn/97 (Regulamento dos
Cursos de Graduacdo da UFSC), tera direito a uma nova avaliacdo, ao final do semestre, o
aluno com frequéncia suficiente (FS) e média das avalia¢Bes do semestre entre 3,0 (trés) e 5,5
(cinco virgula cinco). A nota final, neste caso, sera o resultado da média aritmética entre a
média das avalia¢Ges do semestre e a nota obtida pelo aluno nessa nova avaliacdo, conforme

previsto no Artigo 71, paragrafo 3° da citada Resolucéo.
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Santos, N. C. A.; Slonczewski, T.; Prebianchi, H. B.; Oliveira, A. G. & Cardoso, C. S
(2011). Interconsulta psicologica: demanda e assisténcia em hospital geral. Psicologia
em Estudo, 16 ( 2), 325-334.

Sousa, D. Investigacdo Cientifica em Psicoterapia e Pratica Psicoterapéutica. Lisboa:
Fim de Século, 2017.
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X1. ATENDIMENTO AOS/AS ESTUDANTES

Marcacéo de hora por email.



